Kat. komp.

15708

I

Mag. St. Dr.

P

*Petriconi Andreae Quaestio de probatio-
nibus.*

2596

~~2596~~ 2596

Q V Æ S T I O

ex cap: Ex literis.

ext.

DE PROBATIONIBVS.

Quam

Præsidente Admod. Reuerendo & Clarissimo Dño,

D. IACOBO IANIDLOVIO

I. V. Doctore & Proffessore Ordinario,

Protonot. Apost. & Vniuersitatis Crac.

Procancellario,

ANDREAS PETRICOVIUS Prof: Zam.
pro sui Baccalaureatûs in V. I. determin.
decidet.

Kalendis Martiis.

ANNO DOMINI, M. DC. XVI.

4

IN ARMA
ILLVSTRIS^{MI} DOMINI,
D. THOMÆ ZAMOYSKI.

Sanguine pastuse qui gelidæ ferus incola terræ,
Bosphoreiq; omnes, hæc tria tela timent.
Senserunt obstare suis conatibus; ergo
Singula diuisim frangere sæpè volunt,
Trux Scytha, nõ franges: tria sunt bene iuncta ZAMOSCI
Tela, quibus victor teq; tuosq; premet.

M. JOANNES BROSCIVS.

15708 I

ILLVSTRISSIMO
AC GENEROSISSIMO DOMINO,
D. THOMÆ ZAMOYSKI
Domino & Hæredi
INVETERI AC NOVA ZAMOSCIÆ,
Knyfzynensi Capitaneo. &c.
Domino suo colendissimo.

ANDREAS PETRICOVIUS, S. & F.

AIT Prætor : Glandem, quæ ex illius
agro in tuum cadat, quominus illi
tertio quoq; die legere, auferre lice-
at; vim fieri veto. Quo in Edicto, glân-
dis appellatione omnem fructum contineri, Vlpianus
respondit; idemq; Caius noster censuit, l. qui venenû.
s. glandis. ff. de verb. sig. Ego verò ita fructus inter-
pretari soleo, ut ad eos nostras quoque ingenuas ope-
ras, quas in clyto tuo addixi Hyppæo, pertinere exi-
stimem. Siue enim eos duntaxat fructus quispiam
censeat quos arbor fert atq; producit; non deerit qui
cum Philosopho, Hominem dicat arborem esse inuer-

*Sam. Siue fructus pro omni sumantur utilitate; ut
in l. cum in rem. ff. de rei vindicat. nostri profectò la-
bores, quò magis in publicum & priuatim sunt uti-
les, eò iustius fructuum veniunt appellatione. In
tuo ergo cum nascantur agro, pars eorum magna in
tuum ultrò decidunt solum: pars etiam in ACADEMIAE
CRACOVIENSIS, tanquam pia
Matris, refunditur sinum. Sed quominus cunctos
legendi, auferendi, ius & potestas Tibi sit integra:
Prætor vim fieri vetat. Et ego volens libensque eos
Tibi sisto; præclare mecum agi existimans, quòd
ACADEMIAE CRACOVIENSIS
alumnus, in Tuo potissimum confederim solo; &
fructus hosce, laboresue meos non alius quàm hic ex-
cipiat locus. Est enim magna ACADEMIAE
huius dignitas; est vetus & augusta Maiestas, ab
Annis 283. MAXIMORVM REGVM
Sceptrisinnixa; est denique ea in HYPPAEVM
ZAMOSCIANVM propensio, ut vera paren-
tis curam ac sedulitatem in prospiciendis illius com-
modis æquet aut superet; vicissimq; ab illo non dege-
neris prolis cultum ac pietatem experiatur. Hinc
velut in provinciam novos subinde deducit eo colo-*

nos, quos **ZAMOSCIVM** gratanter excipit, fo-
net, ac aestimat: & hoc & illa, publici ac privati bo-
ni studio mirificè aestuat. Ac plurimum fallor, nisi
in Te quoque colendo, amicâ emulatione, de pal-
ma contendant. Tam altè utrique infixâ manent
Magni Parentis tui merita; tantos ciet animos, su-
blimis illa & verè Heroica indoles Tua, cum mul-
tis in rebus, tum in hac potissimum testata, quòd
HYPPAEVM ZAMOSCIANVM
magnis sumptibus ab Illustr^{mo} Parente tuo felici-
ter erectum, & usibus atque commodis Nobilita-
tis Polonæ dicatum, ita foueas ac tuearis: ut in-
columitate illius nihil omninò habeas antiquius.
Nam & Professorum numerum, quem vis fati
acerba imminuerat, suppleuisti; & me in eodem
esse voluisti: ut iam merito Tuo omnes mei Te unum
respiciant labores. Quanquam nunc quidem, unâ
eâdemq; operâ, duplici defungor munere; cum in
illâ etiam Colonia, quod pietatis fuit, conatus
meos, meq; totum **ACADEMIAE CRACO-
VIENSI** consecro: & quod iuris atque officij e-
rat, fructus eorum ad Te **HEROS Illustrissime,**

pro jure tuo pertinere volui. Tu si tenellos hosce
et nondum probe Soli excoctos, eam, quam me nuper ad
te venientem, exceperis humanitate: non tantum
his gratiam, sed et alijs, qui à me hoc in genere pa-
rantur, maturitatem accelerabis. Ita Te DEVS
OPT. MAX. per diversa illa gentium atque loco-
rum ducat sospitem, et reducat.

Dat. Crac. Kalend. Martijs. Anno M. DC. XVI.

QVÆSTIO

ex cap: Ex literis.

ext. DE PROBATIONIBVS.

V. Reus, qui onus probandi delatum sibi à Iudice suscepit, aut sponte contra Actorem obtulit; deficiens in probationibus: possit vti priuilegio absolutio- nis, quod sibi competit Actore non probante: necne?

CONCLUSIO I.

Probatio etsi regulariter Actori incumbit non Reo: certis tamen in iure nostro expressis casibus, vtri- que defertur; & potest Reus sponte eam assumere.

COROLLARIA.

1. *Quando Reus in forma Iudicij confessus est, non sunt ab Actore exigenda aut Reo deferenda probationes; cessatq; officium Iudicis, præter- quàm in condemnando.*

2. Ne-

2. *Negante Reo, descenditur ad probationem: quæ est Ostensio rei dubia, per legitimos modos, faciendâ Iudici, in causis apud ipsum cōtrouersis.*
3. *Probatio alia est plena, quæ tantam fidem facit quanta ad finiendâ controuersiã sufficit: alia semiplena, per quã rei gesta fides aliqua fit Iudici, non tamen tanta ut Iure eam sequi debeat.*
4. *Licet de Iure duo imperfecta non efficiant unum perfectum: dua tamen semiplena probationes constituunt unam plenam.*
5. *Negationis per rerum naturam non est probatio: si tamen coarctata fuerit loco & tempore, potest saltem indirectè probari.*
6. *Placet quibusdam, Negationes etiam puras ac indeterminatas probari per confessionem partis aduersa: illa tamen non est probatio, sed releuatio probationis.*